PREFEITURADACIDADEDORECIFE
SecretariadeEducação

Ofício Circular nº 199/2022 – GESTOREMREDE/SEDUC   Recife, 05 de outubro de 2022.

GESTORES, VICES GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA

REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE.

Assunto: SUSPENSÃO DO CALENDÁRIO DE DIVULGAÇÃO PREVISTO NA PORTARIA 1407 DE 16 DE SETEMBRO
DE 2022

Considerando proposição do Sindicato Municipal dos Profissionais de Ensino da Rede Oficial

do Recife (SIMPERE), realizada em 05 de outubro de 2022, através do Ofício nº 163/2022, visando a

análise pela gestão municipal para que seja contabilizado o tempo de regime de substituição em
função técnico-pedagógica (FTP) também como um dos critérios adotados para a contagem de tempo
no certame em tramitação nesta SEDUC.

informamos a suspensão do calendário previsto na Portaria nº 1407, de 16 de setembro de
2022, inclusive da previsão de divulgação do resultado preliminar do acréscimo de carga horária, a fim
de que os órgãos competentes desta municipalidade se manifestem s obre a os impactos e
possibilidade legal do requerimento referido.

Atenciosamente,

EDNALDO ALVES MOURA JÚNIOR

Secretário Executivo de Administração e Finanças
Secretaria de Educação